
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
№  

 

Новосибирск 

 

    

 

 

  

 

 

 Заслушав и обсудив доклад главного ученого секретаря СО РАН  

члена-корреспондента РАН Марковича Д.М. «О Научном совете СО РАН по 

проблемам озера Байкал», президиум федерального государственного  

бюджетного учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить состав Научного совета СО РАН по проблемам озера  

Байкал  (приложение). 

2. Считать утратившим силу постановление президиума СО РАН от 

31.05.2012  № 214 «Об утверждении нового состава Научного совета СО РАН 

по проблемам озера Байкал». 

3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на 

главного ученого секретаря Отделения члена-корреспондента РАН  

Марковича Д.М. 

 

 

 

Председатель Отделения 

академик РАН        В.Н. Пармон 

 

 

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН       Д.М. Маркович 

 

 

 

 

01.11.2018 293 

О составе Научного совета СО РАН 

по проблемам озера Байкал 



 

 

 

          Приложение  

          к постановлению 

          президиума СО РАН 

          от  01.11.2018 

          № 293 

 

 

СОСТАВ 

Научного совета СО РАН  

по проблемам озера Байкал 

 

Председатель 
 

Пармон Валентин Николаевич –  академик РАН, вице-президент РАН,  

           председатель СО РАН  

 

Бюро Совета 

 

Заместители председателя 
 

Бычков Игорь Вячеславович   – академик РАН, научный руководитель  

          ИНЦ СО РАН, директор ИДСТУ  

          СО РАН, и.о. ректора ИГУ 

Базаров Борис Ванданович   – академик РАН, директор ИМБТ  

          СО РАН 

Гладкочуб Дмитрий Петрович  – чл.-к. РАН, директор ИЗК СО РАН 
 

Тулухонов Арнольд Кириллович – академик РАН, научный руководитель  

          БИП СО РАН 

 

Члены бюро Совета 
 

Грачев Михаил Александрович  – академик РАН,  г.н.с., ЛИН СО РАН 
 

Добрецов Николай Леонтьевич  – академик РАН, председатель  

          Совета старейшин СО РАН 

Кузьмин Михаил Иванович  – академик РАН, советник РАН 
 

Похиленко Николай Петрович  – академик РАН, заместитель  

          председателя СО РАН 

Тимошкин Олег Анатольевич  – д.б.н., зав. лаб. ЛИН СО РАН 

 

Ученые секретари Совета 
 

Орлова Ирина Ильинична   – д.э.н., с.н.с., ИНЦ СО РАН 
 

Купчинский Александр Борисович    – к.б.н., врио директора Байкальского  

            музея ИНЦ СО РАН 



 

 

 

Члены Совета 
 

1. Маркович Дмитрий Маркович  – чл.-к. РАН, главный ученый секретарь  

          СО РАН, директор ИТ СО РАН     

2. Стенников Валерий Алексеевич – чл.-к. РАН директор ИСЭМ СО РАН 

3. Крюков Валерий Анатольевич   – чл.-к. РАН, директор ИОЭПП СО РАН 

4. Рукавишников Виктор Степанович – чл.-к. РАН, научный руководитель  

   ВСИМЭИ СО РАН 

5. Батомункуев Валентин Сергеевич – к.г.н., зам. директора БИП СО РАН 

6. Владимиров Игорь Николаевич  – к.г.н., директор ИГ СО РАН 

7. Воронин Виктор Иванович – д.б.н., директор СИФИБР СО РАН 

8. Гармаев Ендон Жамьянович – д.г.н., директор БИП СО РАН 

9. Глазырина Ирина Петровна – д.э.н., зав. лабораторией ИПРЭК СО РАН 

10. Головацкая Елена Александровна – д.б.н., директор ИМКЭС СО РАН 

11. Жамсуева Галина Санжиевна  – к.ф.-м.н., зав лабораторией ИФМ СО РАН 

12. Иванов Андрей Викторович – д.х.н., директор ИрИХ СО РАН 

13. Корняков Михаил Викторович – д.т.н., ректор ИРНИТУ 

    (по согласованию) 

14. Медведев Андрей Всеволодович – д.ф.-м.н., врио директора ИСЗФ  

    СО РАН 

15. Сигачев Николай Петрович  – д.т.н., г.н.с.,  ИПРЭК СО РАН 

16. Тимофеев Максим Анатольевич  – д.б.н., директор НИИ биологии ИГУ  

          (по согласованию) 

17. Убугунов  Леонид Лазаревич  – д.б.н., директор ИОЭБ СО РАН 

18. Федотов Андрей Петрович   – д.г.-м.н., директор ЛИН СО РАН 

19. Фиалков Владимир Абрамович  – к.г.н., в.н.с,  БМ ИНЦ, советник  

    председателя СО РАН 

20. Ходжер Тамара Викторовна  – д.г.н., зав. лабораторией ЛИН СО РАН 

21. Чимитдоржиев Тумэн Намжилович – д.т.н.,  зав. сектором ИФМ СО РАН 

22. Цыганков Андрей Александрович – д.г.-м.н., директор ГИН СО РАН 

23. Шелехов Владимир Алексеевич    – к.т.н., ученый секретарь ИНЦ СО РАН 

 

 

 

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН       Д.М. Маркович 

 

 

 

 

 

 

 


